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Elâzîz Halkevi tarafından he٢ ayın 2,2, sinde çıkarılır.
YIL : 3 28 EYLÜL 1937 SAYI: 30

Tuncelinde Doğan Cumhuriyet Güneşi
Asırlardanberi devam eden karanlığın sona erdiğini bütün 

dünyaya haykıran bir remzidir.
18 Eylül 937 Tarihinde toplanan Büyük Millet Meclisinde sayın Başbakanımız General 

İsmet İnönü son Tunceli hadisesini bütün açıklığı ile izah buyurmuşlardır.
Asırlardanberi Osmanlı İmparatorluğunu kendisile uğraştıran Dersim - Tunceli artık tarihe 

karışmıştır. Orada Türk Cumhuriyetinin kanunları hâkimdir. Bu tarihî hâdisenin kapanışını 
anlatan Muhterem İsmet İnönünün nutkunu sütunlarımıza geçirmekle derin zevk duyuyoruz.

— “ Bu toplantıdan istifaae ederek Büyük 
Millet Meclisine dahilî bir mesele hakkında maru­
zatta bulunmak için izin isterim.

Arkadaşlar, faydalı faaliyetinize fasıla verdiği­
niz zaman size Tuncelindeki vaziyetin bir hulâsa­
sını yapmıştım, o günkü vaziyeti tafsilen arzetmiş- 
tim. Şimdi size Tuncelindeki vaziyetin bugünkü 
halini arzetmek isterim.

Cumhuriyetin imar ve ıslâh programına muha­
lefet eden, nüfusları az olmakla beraber altı aşiret­
tir. Bugün bu altı aşiretten müşevvik ve sergerde 

ne kadar adamlar varsa bunlar reislerile beraber 
faaliyet imkânından tamamen mahrum bırakılmış­
lardır. ( Alkışlar) Altı aşiretten birinin reisleri, im­
ha edilmiş ve diğerlerinin reislerinin hepsi yakalan­
mış, adalete teslim edilmiştir.

Tuncelinde isyan ve ıslahat ananesi, Dersimin 
bütün hatıraları, dağlan tepelerile bir takım aşıl­
maz, geçilmez ve bütün isyanlara mesned olan yu­
vaların ve istinat noktalarının hikâyelerinden iba­
rettir. Orada Kutuderesi, Kalanderesi, Dojik Baba- 
dağı ve saire gibi isimler vardır ki, sadece bu 
isimlerin teleffuzu ve eskiden bir çok seferleJuı
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Cumhuriyet ordu ve zabıtasının 
muvaffakiyeti٦٦٨٦::.:٦٧ ٠

Zayiat yekûnu ne kadardır ?

■M
Subay 1 ؛ şehit, 4 yaralı.
Er 28 ؛ şehit, 46 yaralı.
Bekç٠ : 1 şehit, 1 yaralı.

- 2
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isyana iştirâk edenlerin zayiatı : 265

 : S؟؛؟ ٠'=
Bunların içinde mücrim olan, bilerek

vardır, 
esnasın-

Aşiret reisleri mahkemeye verildiler

٥ ؛؛؛2F؛٦s=؛ .=■

-Arkadaşlar, Cumhuriyet kanunlarının ancak re

Aylık Musahabe

(Dersim)den (Tunceli) ne..

Daha dün denecek kadar yakın bir mazide; 
Elâzize gelenler şehrin civarından başlıyan bir 
emniyetsizlik havası koklarlardı, Dersime giden 
bütün yollar bir dağ eteğinde veya bir boğaz 
kenarında durur, oradan öteye geçmek değil bak­
mak bile cesaret sayılırdı...

Dersim içlerine ait haberler kulaktan kulağa 
efsaneler gibi dağılırdı. Çemişkezekten bir karış 
ileri gidenler görüp sezdiklerini devler ve cinler 
alemine ait masallar gibi ürpererek anlatırlardı.

Dersim her zaman bir beyaz kar çerçevesi 
çinde kara ve karanlık bir alem olarak kalmıştı. 
Orada oturanlar nasıl yaşarlar ? nasıl yerler 
içerler ? sayıları ne kadardır ? bunların hepsi 
meçhuldü. Ve Dersim bu meçhulu altında (kor­
kunç ) olmuştu.

Ona ait sayısız menkabeler vardı. Orada her 
köşe, bucak bir tedip seferinin heyecanlı hatıra­
sını taşıyordu. Geçmiş devirlerin hepisi Dersimle 
meşgul olmuş ve başa çıkamamıştı. Bu kadar ha­
rekâta rağmen hala yenilememesi Dersimin kuvve­
tini biraz daha masallaştırıyordu.

Dersimde ehram silsileleri gibi yükselen sarp 
ve yalçın dağlar ayni zamanda birer ( Manevi is­
tihkâm ) dı. Dersimi bunlar beklerdi. Orada, sır­
tına hiç bir yerde köprü attırmamış, haşarı, çılgın 
fakat buz gibi soğuk ve berrak Irmaklar vardı ki 
Dersimi bütün dünyadan avırır ve her savlete 
karşı korurdu.

Hulasa Dersim taşıyle, toprağıyle, geçilmez 
suları ve tırmanılmaz dağlarıyle, sert iklimi ve 
vahşi insanlariyle, menkabeleleriyle,' efsaneleriyle 

fahı, ümranı, iyi geçinmeyi hedef tutan hükümlerini 
yürütmek için çetin şartlar içinde alınan müsbet 
neticelere ermek için Cumhuriyet idaresinin kuv­
vetli olduğu kadar şefkatli ve adaletli olduğunu 
göstermek itibarile Tunceli hâdisesi en son ve en 
mukni bir misal olmuştur. ( Şiddetli alkışlar, bravo 
sesleri).

Yazan : Ş. S.

Muttzur babası ve Kuta derisiyle birçok ki٦nsele­
rin. nazarında ( Teshiri mümkün olmiyan ) bir ka­
le idi.

*%

Eski devirlerin Dersim için muayyen bir 
siyaseti vardı ؛ Dokunmamak, ürkütmemek ve bu- 
ralrda bir gaile çıkarmamağa çalışmak . . Vali ve 
Kaymakamlara verilen emirler hemen hemen şu 
kılışeyi taşırdı:

( İdari tedbirler ittihaziyle emvali mağsubenin 
istiradı dirayetinizden beklenir.. ) Bir yerde köp­
rü yakma veya karakol basma gibi teşebbüslere 
geçileceği hissedilirse oradaki kuvvetler geri alınır. 
Dersindi ile temasa gelmemek tercih edilirdi.

Eğer onlar işi daha çok azıtırlar ve cür’etle- 
rini genişletirlerse civardan bir kuvvei seferiye 
gönderirler, fakat bu kuvvet mümkün olan yerler­
de biraz takibatta bulunduktan sonra, mutlaka ve 
çabucak geri alınırdı..

Bu haller Dersimi büsbütün şaşırtmıştı.

؛i؛ *

Memlekette Cumhuriyet devri başladığı zaman 
(Dersim) bir büyük mesele olarak yine, bütün 
vasıflarile mevcuttu.

Cumhuriyet meselelere gözünü kapamakla onu 
ortadan kaldırmış olacağına inanan bir devrin 
adı değildir. Cumhuriyet ( idarei meslahat) la 
devlet idare edileceğini kabul etmiş bir sistem 
değildir. Cumhuriyet vatanını bütün bir dünyanın 
elinden zorla kopararak aldı. Cumhuriyeti kuran­
lar dünya harbi bozgunundan, mütareke cehenne­
minden ve cihan salgınından ortaya bir millet 
çıkarmasını bildiler. Düşman, düşmanın dostları, 
dostlarının dostları, padişah, kuvvei inzibatiye 
muhalefet, hiyanet, silahsızlık ve yoksuzluk... Gi­
bi bir çok düşmanlar yendiler ki bunların her bi­
ri bin Dersim kadar tehlikeli olabilirdi. Bunlar­
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dan yalnız birinin galebesi millî varlığımızı tehli­
keye koyubilirdi. Cumhuriyet bir panik içinde 
memleketi ele aldı, ve bu paniği durdurarak sar­
sılmaz bir mukavemete çevirdi.

Cumhuriyeti kuranların şiarî meselelerin önün­
den başını çevirmek değil, ona karşı gitmek ve 
üzerine parmak basmaktır. Ne kadar küçlük olur- 

millî menfaatsa olsun, bir meselenin hallinde 
olunca onu mutlaka halletmektir.

Bu prensidlerdir ki ( olamaz ) 
luğuna bakmıyarak millî ihtilâli

diyenlerin çok- 
ve isvanı ilân 

ettiler. Eğer bu karekterde olmasalardı eski de­
virlerin yaklaşmağa bile cesaret edemedikleri bü­
tün o inkilâplar hilâfetin ve saltanatın ilgası, 
tahsil birliği, kaza birliği, medenî kanun, şapka, 
dil, harf, lâyıklığın tesisi gibi büvük hamleler ve 
değişmeler 15 senelik, kısa bir zamanda hakikat 
o 1 abi 1 ir miy di ?

Cumhuriyet inkilâp
nünü gün edip istikbali dönünmemezlik 
Yarım iş görmez ve yaptığı işin mutlaka 
varır.

metotları kullanılır : Gu- 
etmez.
sonuna٢
zaman 

kazanılmış sa-

Onun için Dersim ıslahatına başladığı 
bu iş bitmiş ve dava daha o gü 
yıldı.

Cumhuriyet yeni bir prensiple Dersim İşine 
başladı: Burada yaşayan ve tamamile Türk olan 
insanları imha değil, ihya etmek: cnları kıvmetli 
ve güzel topraklarında refah ve saadete kavus- 
turmak esasim tuttu.

Dersimli bin türlü imkânlar taşıyan bir yurt 
üstünde, bin türlü ırkî kabiliyetlerle mücehhez 
olduğu halde aç ve sefil yaşıyordu. Cumhuriyet 
ona inzibat, İş. servet, sıhhat, bilgi, hulasa ha at 
ve saadet götürmeyi düşündü.

.aha aradan "iki sene bile geçmemiş bulunuyor؟
iki sene evvel Dersimin yalnız ismi değişmiş 

(Tunceli) olmuştu. Şimdi orada degişmiven şe١٠ 
yoktur.

Arasız bir kavga İçinde yaşıyan ve 1-ahat uv- 
ku yüzü gormiyen Dersim bugün yurdun en emni- 
yetli ve en inzibati! yerlerinden biridir.

Ram olmıyan dağlar birer birer eğildiler.
­dağı. Kırmızı dağ, Beyaz dağ, Dojik, ba لعك

ba. Sultan baba.., Şahikaları şimdi aslan askerle1 
rımizin, gündüz beyaz ve mütebessim çadırlariÎe 
gece altın ışıklarile taçlanmaktadır. Kahraman 
cumhuriyet ordusundan küçük bir parça, bir kaç 
hafta ıçmde Dersimi alt üst etmiye kâfi gelmiş 
ve ayağını basmadığı yer bırakmamıştır.

Dersimin bütün meçhulleri çözüldü. Gayya 
٠٢۴٥٦ ?Ök٥tİnİ ta?lyan Kutu d٥٢eleri ٠ ٠ ve 

coğrafiya isimlerinden haşka bir şey değildir.^1،

Dersimde yeni bir dünya doğmaktadır...

Dersim dağlarının arasında şehirler ve ümran- 
،ar fışkırıyor..٠٠

amil olur. Yolsuzluk, yol bulunmamasından ileri 
geliyor.

veya bir hastanenin temeli atılmış veya açılma 
şenliği yapılmış olmasın..

Dersim değişiyor ،٠٠
sı bile gırmiyen yerlere şimdi devlet bütün mües- 
seselerile yerleşmektedir.

Fakat güzel bir şey daha var ki o da: Dersi­
min ruhu değişiyor.

، Eski haşin ve sert Dersimli, kayadan kayaya 

sekmeyi bırakıpda yolda yürümeğe başlayınca yu­
muşamış ve ehlileşmiştir.

Çocuklar bile artık insanı görünce kaçmıyorlar. 
Gözlerinin içi gülerek kendileriyle konuşulmasını 
bekliyorlar.

Bir ihtiyar Dersimliye rast geliyorsunuz ki size 
doksan yaşında olduğunu fakat asıl bugünden iti­
baren yaşamağa başladığım itiraf ediyor. Kara ve 
keskin gözlere şimdiye kadar hiç tanımadıkları 
duygular gelmeye başlamıştır.

Telakkiler, kanaatlar ve imanlar değişiyor.
( Yaşamak için çalmak) düsturu yerine (Yaşa­

mak için çalışmak) düsturu kaim oluyor...
( Başı boş hür olurum) zanneden Dersimli 

devletin himayesinde ve medenî kaideler altında 
yaşanan asıl hüriyetin tadını almağa başlamıştır.

Dersimin şekli ve manzarası yanında, ruhu ve 
vicdanı da değişiyor.

Sıcak bir yaz günü general Alpdoğanın mesut 
refakatinde Mamekiye doğru gidiyoruz.. Maıneki 
Dersimin ortalarında ve Elâzize (85) kilometre 
uzaklıktadır.

Oradan bir zamanlar kevran geçmez, kuş 
uçmazdı. Şimdi bir kaza merkezinin temelleri atıl­
maktadır.

Önde giden generalin otomobili iki taraftan 
yol kenarına koşan Dersimliler tarafından selâmlan- 
maktadır. O sık sık inerek kâh bir köylü kafilesile, 
kâh bir amele yığınile konuşuyor. Kuvvetli ve gü­
zel sözün neler yapabileceğini onu dinlerken daha 
yakından görüyorum. Meşhur Dersim inadı onun 
karşısında yumuşuyor ve eriyor...

Yolda general yine bir kaprünün kordelasını 
keserek açılmasını kutluladı. Köprüyü her tarafından 
tetkik ediyor ve bir çocuk gibi seviniyor. Yurt 
sevgisi, vazife aşkı ve Dersim eserini meydana 
getirme emelinin gözlerinde heyecanlı kaynaşmalar 
husula getirdiğini görüyoruz... '

Mamekideyiz.
Berrak ve tatlı bir suyun, Munzur çayının, kı­

yısına asker çadırları dizilmiş genç zabitler çevik 
hareketlerle oraya bura gidip geliyorlar..

Biraz ötede yarı çıplak, perişan bir insan yığı­
nı var. Bunlar dahalet eden aşiretlerden bir kim­
sedir. Manzara insana, en galibi merhamet olmak 

üzere, birçok karışık hisler veriyor.
General bir aralık saflarına yakleşarak onlara 

sordu.
— Pah köprüsünü niçin yaktınız?
— İnkârlar, yalvarmalar...
Fakat o،înan٠sız bir istintakla ısrar ediyor:
— Köprünün niçin yakıldığını bana söyleme­

lisiniz?..
İçlerinden bir genç, kararını vermiş gibi atılı­

yor:
Ben söyliyeceğim, hepsini söyliyeceğim. Bu 

köprüyü yakanlar hükümet gelmesin diye yaktılar..
— Hükümetin gelmesini niçin istemiyordunuz?
— Hükümet gelirse ço’k ağır şeyler getirece­

ğini söylediler.
— Bunlar negibi şeylerdi ?
— Meselâ askerlik, vergi gibi...
Muhavere tam can alacak noktasına gelmiştir. 

General etrafına bakınıyor. Ve biraz ötede duran 
çelik yüzlü, temiz kıyafetli bir askeri çağırıyor ve 
onlara gösteriyor:

— İşte asker... Bir onun üstüne, başına bir de 
kendi halinize bakın.. Bunun gibimi olmak isteme­
diniz ?!..

Başlar öne eğiliyor. Bellik¡ şiddetli bir iztirap 
vicdanları kemirmektedir.

General devam ediyor:
Bu benim evladım ve meslektaşımdır. Biz biri- 

birimiz için yaşar ve ölürüz..
Diyor ve askeri kucaklayor. Mehmetçik bahti­

yar. kendinden geçmiş, o da generalini kucaklıyor, 
Manzara ulvî bir tablo halindedir. Orada bulunan­
lar Türk ordusunu remzeden bu güzel manzarayı 
heyecandan donmuş bir halde ve huşu içinde sey­
rediyorlar.

Dersimliler ise bu manzarada karşılıklı sevgi­
nin en güzel misalim görüyorlar.

(Dersim) den (Tunceli) ne geçiş bir devri at­
lamaktır. Ve (hiç) den (hep) e geçmektir.

(Dersim) içinde hakim olan rejim ve yaşıyan 
hayat itibarile bir cehennemdi. (Tunceli) bir cennet 

. olacaktır.
4 Eylül 937 Elâziz
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Kız Enstitüsü Açılırken

Yazan : ÖMER KEMAL AĞAR
d led hayatında yuvayı ?enleten unsurun kâfi 

takım zorluklar do- تيزد ؛٢ i$"e "S؛.؟u kad؛

,yahni refaha kavuşturmadığına şahit oluyoruz٠
Ev İŞİ, ev idaresi artık bir bilgi olmuştur. Ge-جج٠قI

تيتتتتيتت

ekten uzaktır. Bunlar İçin:٥؛ ئالئلئم٢ا ؟Ia٠٦ :

-hesiz kız sanat enstitüsüdür. : müessese şüp

تتتتتتييتتتتتتتية
n ٥ ٧ج٢طح"٤ ٥٤n.٥degldiıe naen areste 

I ؛ع .عجة ٥؛ş؛n سج :٦■
Kızlarımız Okumah mıdır?

. ٠٢. . . دض

Yazan : NİHAL GÜZEY
Hayattaki bir çok güçlükler yenilirken bazı ya­

şama zoılukları baş gösteriyor. Bu güçlük bilhassa 
geçim hususunda görülüyor. Ailenin mevki ve mu­
hitine göre ihtiyaçlar artıyor. Buvaziyette bir yaşama 
çalışmasile bir evin bütün ihtiyaçlarını rahatça temin 
etmesi zorlaştığı gibi bilgisiz ferdlerin doldurduğu 
bir evin de bugünkü medenî cemiyette tutacağı 
yer okadar boş ve kıymeti nüfus sayımına iştirak­
ten ibaret kalıyor.

Eskiden kızların okumasını lüzumsuz görürler­
miş. Mektup yazacak kadar harfleri tanımaları kâfi 
imiş fazlasını biiib de Babıaliye kâtip mi olacak ?!. 
O zamanki cemiyete göre kadının vazifesi küçücük 
yaşından beri sahip olduğu evinin içinde ve çocuk­
larının arasında annesinden gördüğü gibi işini gör­
mek, erkeğine saygı değil de korku duyarak hiz­
met etmekti. Kadın ozaman pek tabiî olarak daima 
aciz yaşardı. O zamanki aile kadını erkeğin arka­
daşı değil, sadece evini٠n bir bakıcısı idi. Bu evler­
de iptidaî bir intiyam, yeknasak bir yaşayış, yetiş­
tirilen çocuklar da mektep haricinde verilmesi icap 
eden İçtimaî bilginin noksanlığı ve evin efendisine 

bildir. Teşrinievvel iptidasında açılacak olan kız 
sanat enstitüsü, bu yerlerin genç kızlarının yuva­
larını şenlendirmelerine yardım edecektir. Bahtiyar­
lık içinde yaşamalarını kolaylaştıracaktır.

Tuncelinin bahtlı kızları, parasız olan enstitüye 
koşunuz, Orada yemeniz, içmeniz temin edilecek, 
çamaşır, elbise, ayakkabı, kalem, defter, kitap gibi, 
bütün ihtiyaçlarınız devlet tarafından verilecektir.

Burada hem okuma, yazma ve hem de yaşama 
yaşama öğreneceksiniz. Aileleriniz, elinizden çıka­
cak güzel, temiz işlerle öğünecektir. Siz de alın 
terile kazanmanın verdiği hazzı duyarak bahtiyar 
olacaksınız. Biz de sizin muvaffakiyetli çalışmaları­
nızı duymakla en geniş ferahlığı duyacağız.

Sayın general, Elâzize çok kıymetli bir mües­
sese kazandırdığın için en büyük sevinci duymak­
ta haklısın 1

Ömer Kemal Ağar 

karşı bir korku, bir çekingenlik göze çarpar.

Türk kadını bu vaziyetten asırlarca kurtulama­
dı. Çünkü okumamış, fikri inkişafı çok geri kal­
mıştı. Dünkü ve bugünkü hayatın mukayesesini bu­
rada tekrar yapmağa lüzüm yok. Bunu aşikâr ola­
rak görüyoruz. Binaenaleyh dünün şeraiti içinde 
bugünü yaşatamıyacağımızı da hepimizin aynı de­
recede idrak etmesi lâzım. Dünden bugün için ha­
zırlanmış değildik. Fakat yarın için çalışmalıyız, 
kadına artık bir çok vazifeler düşüyür. Ya evinin 
yardımcisı olarak dışarıda çalışacak veyahut çalışa­
nına evinin içinde bilgili ve tam bir arkadaş olarak 
yardım edecek. Dışarıda çalışmak kadına bugün 
için lâzım olmazsa da ileri için ihtiyaç görülmiye- 
ceğini kim temin edebilir. Analarımızın “iki el bir 
baş içindir !„ darbı meseli bugünkü yaşayışımız için 
güzel bir örnek olabilir.

Okumak yalnız iş hayatında değil aile haya­
tında da elzemdir. Her aile kadınının çalışması lâ- 
zımgelmez. Fakat hsr aile kadını okumuş olmalı 
ki; evini ve çocuklarını cemiyetin istediği gibi ye- 
tiştire bilsin. Okumuş bir kadının yetiştireceği ço­
cuklar ve kuracağı yuva ile cahil bir kadının ter­
biye ettiği çocuklar ve kurduğu yuva arasında ne 
kadar büyük fark vardır.

Bunu şu misal ile de görebiliriz ؛ Bir çiçek 
mütehassısının yetişdirdiği bir numune bahçesi ile 
laalettayin bir insanın yapmış olduğu bir çiçek 
bihçesini mukayese edelim. Birisinde verim çoktur. 
Her tarafında bir intizam, zerafet, yenilik ve bilgi 
görülür, renklerde tenevvü vardır insanı meşgul 
eder. Cezbeder, isteklerini çoğaltır, yaşama hazzı 
duyurur. İkincisi insanı bu kadar meşgul etmez, 
hattâ çok meraklı olmıyan birisine bıkkınlık bile 
verir. Çünkü birincisinin tamamile aksi şekilde ye­
tişmiştir. İşte okumuş bilgili bir ev kadını ile oku­
mamış bir ev kadının ailevî vaziyetleri.

Kadın herşeyi bilmeliki evinin en ufak teferrü- 
atına kadar bütün ihtiyaçları ile kendisi meşgul 
olabilsin. Bir kız için lise değilse bile orta tahsil 
şart olarak kabul edilmelidir. Ancak orta tahsil bit­
tikten sonra da kitapları kapatmamak gerek. Bu
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dereceye varan bir çocuk bilgisini artırmasın, ve 
kabiliyetlerim kendi kendine inkişaf ettirmesini bi­
lecektir. Ev kadınlığı artık dünkü kadar kolay de­
ğildir. ٧

Dün okumıyanlar ekseriyeti teşkil ediyordu. 
Buğun okuyanlar çoğahmştır. Okuyan kadın erke­
ğim evine bağlamasını, onu hayatından memnun 
etmesini ve icabında her türlü yardımda bulunma­
sını ٠bilecektir. Kadın evinde kurulmuş bir makine 
değil, daima şuurla, mantıkla hareket eden bir yol­
daş olmalıdır. Evin erkeği gündüzün çalışmaktan 
yorulan başını dinlendirmek için kahveye çıkıp iki 
lakırdı edecek erkek arkadaş aramamak, evindeki 
arkadaşı onunla her mevzuuda konuşabilmeli Ka-

evinde hazırlıyabilmeli erkeğine korku değil, saygı 
He bağlanmalıdır. Çocuklara karşı olan vazifesi de 
ayrı.

Çocuğun annesinden öğrenmesi icab eden bir 
çok bilgililer vardır. İlk İçtimaî terbiyeyi verecek 
aileye ve mektebe karşı olan vazifelerini öğretecek 
derslerine yardım edecek olan daima annedir. Ço­
cuğun büyük bir tecessüsle soracağı bütün süalle- 
re karşı bucalamarra'; anneniı çocuk üzerindeki oto­
ritesini de temin eder.

Görüyoruz ki bir çok bakmılardan kadının 
 kimselerin dediği gibi BaZ٠ a٦٦۴gek1İyOr٠،؛

me çatma bilgilerle düşeceği ukalalık vaziyetinden 
kurtularak hürmete lâyık bir mevki edinir.

Nihâi Güzey

Dersimin Son 
Sergerdesi

Seyit Rıza Cumhuriyet kuvvet- 
lerine teslim oldu

 جئجع

 يةجج٠يج

amamen yok edilebilirdi¿ Cumhuriyetin، ق 

te bu keyfiye ti ki Der-؛? -tir "٥ ¡::sim 

ü 

 de'ik arayan ömrünün en korkulu dakikalanm ya؟
 ح“ةتقىغلججب

başka çare bulamadı؛

Dersimin son sergerdesinin teslim olması ile 
kangren bir parçası olan Dersim '؛:"ون ؛دهر”؟ 

٥e tabii Osmanh imparatorluğu gibi la ıhe karış- 
mış bulunuyor.- ş 

Hainlerin, yurd düşmanlarının akibetleri daima 
¡:dur. Cumhuriyete karşı kalkan kol yok e 

ltir■ Ona karşı uzanan diller kesilmeğe٦؟n,an١z ؟ه 
âyık i. Onun İçin kötü düşünen dimağlar ezilmek 
içindir.

z aıhk, Tunceliyi tanıyoruz. Haritalarımızda,؛؟ ; I 
bitaplarımızda, gönüllerimizde hep onun adıvar. 

Son Dersim hadisesi, ordumuz İçin bir manav- 
ra, kötü düşünenler İçin bir ibret sahnesi olmuştur

.H. T

Atatürk Kızı Sabiha Gökçen İçin
Ordu Müfettişi dedi ki: ،، Atatürkün bu saygı değer kızı, milletimi*  
zin göz bebe٠ğidir. Bu genç k٦z istikbalde vatana٠ büyük hizmetler 
yapacağına hiç kimsenin şüphesi yoktur. Benim için ne büyük bah*  
tiyarlıktır ki bu kahraman kız, askerliğini benim ordumda yapmıştır.,,

Sabiha Gökçen, Elâzizlilerin çok yakından tanıdıkları değerli bir şahsiyettir. Dersim ٠ Tunc­
eli harekâtına iştirâk eden bu ilk kadın tayyarecimiz burad<٠ derin bir iz ve intiba bırak­
mıştır. Onun göklerimizde pervasız uçuşu, erkek ve kadınlara yeni enerjiler vermiştir.

Atatürk kızı Sabiha Gökçen, Türkün büyük zaferi olan 30 Ağustosta merasimle diploma 
almıştır. Ordunun yetiştirdiği subaylar arasında yer almak hakkını kazanan Gökçen şüphesiz 
hakikî değerinin karşılığını görmüştür.

30 Ağustos günü saat 17,10 da Eskişehir hava mektebinde ilk kadın tayyarecimize dip­
loma varme merasimi yapılmıştır. Biz onun hakkında yapılan merasimi sütunlarımıza geçir­
mekle tarihî bir hatırayı tesbit etmiş ve hem de ona karşı Elâzizlilerin besledikleri bağlılığı 
ifade eylemiş bulunuyoruz.

Hava mektebi komutanı, hazırlanan kürsüye 
gelerek toplantı maksadını izah etti ve Sabiha 
Gökçenin nasıl yetişdiğini anlattı. Ve dediki:

،٠— Bayan Gökçen, 24 Şubat 936 tarihinde 
okul başlangıç tayyarelerile uçuşa başlamış 34 saat 
15 dakika bu tayyarelerle uçmuştur. Tekemmül tay­
yareleri üzerinde 94 saat 35 dakika uçan, Gökçen 
harp tayarelerine de geçmiş 31 saat 30 dakika 
uçarak uçuşlarını bitirmiştir.

Bayan Gökçen bu uçuşlarla beraber okul prog­
ramına uymuş, tayyare motor nazariyatı, seyrüsefer 
atış, boınbardman, fotoğraf, elektrik, telsiz, coğraf­
ya ve topoğrafya derslerini de görmüştür.

Ağustos başında bu derslerden imtihan yapıl­
mış Genel Kurmayca seçilen sualler muvacehesinde 
Gökçen, çok iyi derecede muvaffak olmuştur. Bun­
dan maada Gökçen, okulda akrobasi kursu da gör­
müş, bu kursu da muvaffakiyetle bitirmiştir. Hattâ 
bu muvaffakiyeti gören yabancı uçuş mütehass sı 
şunları söylemiştir:

“— Avrupada, kadın tayyareciler arasında, bir 
çok rekorlar yapan tayyareciler vardır. Fakat Ba­
yan Gökçen gibi yetişmiş akrobatik hareketler ya­
pan tayyareci kadın pek yoktur.

Komutan, Türk kadının harp zamanlarında 

gösterdiği yüksek feragate işaret ederek hava istik­
lâlinin esaslarını anlatmış ve Bayan Gökçene hitap 
etmiştir.

"—Gökçen! Türk kadınlığı için ilk defa bu 
şerefli yolu açan sensin. Senin arkandan sayısız 
genç Türk kızları gelmekte ve havada seni yaka­
lamak için biribirile müsabaka etmektedirler. Senin 
tarihe yazdırdığın bu sayfalar dünyada ilk defa 
yalnız Türkün şerefli tarihine kaydedeceği için sa­
na teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Atatürkün kahraman kızı, Atatürkten aldığın 
nuru, göklerimizde yükselttiğin gibi, semaların en 
son sarhadlerine kadar da yükselt! Ve onu hiç 
yenilmiyen Atatürkün mağrur başı gibi daima yük­
seklerde tut! Atatürke, onun kurtardığı büyük Türk 
milletine, bu milletin hava kahramanlarına bin saygı 
bin şükran..„

Atatürk kızının mukabelesi
Nutuktan sonra B. İhsan, bizzat Bayan Gökçene 

diplomasını verdi. Bayan Gökçen, büyük bir teva- 
züla çalışmalarının en büyük mükâfatı olan diplo­
mayı aldı ve teşekkür etti Sonra komutanın nutkuna 
şu çok veciz sözlerle mukabelede bulundu.

،،— Sayın büyüklerim, okul komutanımıza, hak- 
kımdaki takdir ve iltifat dolu sözlerinden dolayı
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üبهجبجخ ندن

Bugün, bana verdiğiniz bu 
ömrümce en yüksek şeref beratım

diploma,؛ bütün 
olacaktır. Askerî

Sabiha Gökçen 

tayyareciliğin yüce gurur ve şerefini

ا؛

layyarecuıgm yuce gurur ve şerefini hakkile anla- 
mış bulunuyorum. Bu kutlu mesleğe girebilmiş ol- 
maktan duyduğum heyecan verici sevinci anlatamam, 
 ncak bana bu şerefi kazandıran komutanlarımı e؟
öğretmenlerimi sayğı ile selâmlarım. Nemi!tlu bana 
ki bu şeref berâtını milletimin ve vatanimin en 
tu ük şerefe ulaştığı bu kutsal 30 Ağustos günün- 
de almış bulunuyorum..„

Ordu müfettişi diyor ki:
Bundan sonra, Ordu Müfettişi Orgeneral Fah­

rettin Altay kıymetli tayyareciyi gerek şahsı, gerek 
ordusu namına tebrik etti. Kendisine verilen diplo-

٠ ٥
illi 
1'ek. eşkıya takibinde ve manevlralarda mühim va- 

ona subayla- 
veriyor, kana 

٠ yören Gökçe„؛„ b„ dipl٠ 

arasıl١٧a yer almak salâhiyetini 
atındeyım.

E?er kanunlarımız buna müsait
loplanlıya iştirak eden say,„ saylavlanmizdan ،7toplantıya iştirak eden değilse, bu

lunmalannı rica ederim

has, olmadığına kani bir kahramandır 

،٠.٦٠S.

“ ،٠

،kahraman kız, askerliğini benim ordumda yapmış-

İÇTİMAÎ YAZILAR:

O r t a Z a m a n I a r d a 
Hükümet

Orta zamanlarda hüküm ve nüfuzun kilisede ve 
derebeylerde temerküz ettiği görülür. Bu devirde 
bir nevî dinî hükümdarlar çeşnisi vardır. Bu tarzı 
idareden de mütezarrır olan yine halk kütlesi ol­
muştur.

İlk zamanlarda kuvvetli, muayyen hududlara 
malik mu takil hükümetler mevcuttu. Fakat orta 
zamanlar için aynı fikir, aynı nokta¡ nazarı ileri 
sürmek biraz müşküldür. Bu devirde geniş ülkelere 
sahip olan Derebeyler vardı. Halk, bu şövalya zih­
niyeti¡ ve tabiatlı adamların elinde istenildiği gibi 
tasarruf edilen bir oyuncaktı. Bin mihnet ve me­
şakkat altında ezilen ve Derebeyler namına haya­
tını istihkar edercesine çalışan bu sınıfın uğradığı 
haksızlıklar, çektiği iztiraplar tasavvurun fevkinde 
idi.

Devlet müessesesini elinde tutan insanların bu 
tarzı hareketleri hiç bir surette mazur görülemez. 
Şikâyet edecek, bir mercii olmıyan halkın tevekkül­
le vakit geçirmeleri o zaman için belki caiz olabi­
lirdi. Sesini çıkarmıyanlara karşı tatbik olunan 
muamelelerinin İnsanî ve medenî olmadığını anla­
mak ise, yüksek bir fazilete mütevakkıftı. Bu da 
derebey de ve kilise de yoktu. Bu insafsız kilise 
Papaz zihniyeti uzun müddet paydar oldu.

Orta zamanlarda, krallar ile derebey arasında 
vukuaa gelen anlaşmamazlıkları hal ve fasletmek 
için kiliseye müracaat olunurdu.

O da hırs ve menfaati icabı derebeyi iltizam 
eylerdi. Bu tarzı hareket, bittabi kralın nufuzunu 
kırmak için ihtiyar olundu. İki müessesenin rekabeti 
hasedi, ilk devirlerden beri müstahak olmadığı

Yazan : ÖMER KEMAL AĞAR

muameleye tâbi tutulan zavallı halkı perişan vazi­
yete düşürürdü.

Derebeyler, kilisenin muti bir memuru, kör 
bir aleti, kanlı cinayetlerinin müşterek failleri idiler.

Papaya, dinî müessese olan kiliseye karşı ge­
lenlerin ve onu nüfuzunu kırmağa çalışanları kafa­
ları koparılmış tarihlerde emsaline nadir tesadüf 
olunan şeneaatler, zulümler irtikâp olunmuştur.

Hulâsa ٠. ilk zamanlarda hükümet temamile dinî 
ve yahut onun kuvvetli tesiri altında idi. Orta za­
manlarda ise din yine rolünü oynayor.

Bu devirde hakim olan iki müessese var: Kili­
se, dtjebey diğer bir yazıda yeni zamanlardaki 
hükümetlerden bahsolunacaktır.

Ortarnektep tarih muallimi
Ömer Kemal Ağar
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""لشث ٧ : Cemiyetin Karşılıklı

Yazan : s. ÖNLÜ
٠

Sil
 يه

لآجةةق٠عب

تخعع:

.budar ٠ از a,.¡ki، ؛أل د,"ا»

Geçen sayıdan artan —

 تتيحييتية جوج ثرئقة تيتتتتتة
تيجتتيتة

dağıtılnıasile hiç bir yoksulun ihtiyaç ve zarureti­
ni t.eh٦٢in etmemiştir.

٠٠• ٦ « •؛؛ ،؛■'’
Halbuki tamamen cemiyete verildiğinde mil­

yonlara baliğ olacak bu meblağ ile cemiyet köyle- 
re. sokaklara kadar teşkilâtını tevsi, yardım elini 
bir metot ve disiplinle eri hücra köşelerdeki muh­
taç vatandaşlara uzadır, teşkilâtı vasıtasile muh­

taç؛ ni tesbit ettirir.

Hastaları tedavi, yoksullara yardım, gıdasız 
çocuklara gıda, kimsesiz çocukları himayesine alır 
alil ve ihtiyarlara bakar, açları doyurur.

Hava kurumu vatanı hava taarruz ve teca­
vüzlerinden korumak için icabeden malzeme ve 
vesaiti tedarik kabiliyetini artırır. Bu surette 
açlıktan, açıklıkdan, hastalıkdan," Bakımsızlıktan 
gayku kalmaz hiç bir aile çocuklarının istikbalin­
den endişeye düşmez. Sokaklarda, Pazarlarda ze- 
lilane dilenenlerden eser kalamaz.

Görttlüyorki başkaca bir külfete lüzum arzet- 
meden dinî bir borç olarak bttdcelerden ayrılan 
ve harcanan bu paralar cemiyete verildiğinde bu 
büyük hayırlı ve İnsanî işler görülecektir.

Cömert ve alicanab milletimizin her hangi bir 
umurundan tasarruf ederek bu cemiyetlere azamî 
yardımla vazifelerini Türk milletinin İçtimaî 
seviye ve kabiliyetine uygun şekilde görmelerini 
temin, en içden bir ze١٣ki olmalıdır.

Büyüklerimiz, çocuklarımız bu zevki duymak 
için hazırlanmalı dır.

Bütün münevverlere düşen vazife, Kızılay 
çocuk esirgeme ve hava kuruntunun önemli ödev 
ve yardımlarinı ve bundan sonra yapacağı ve 
üzerine terettüb eden işlerin ehemmiyetini sayın 
ve alicenab halkımıza anlatmakla cemiyete alâka 
ve yardımlarını celbetmeyi millî ve İçtimaî bir 
borç edinmelidir.

Bağrında Atatürk gibi kahraman bir dahi çı­
karak dünya milletleri içinde alem şümul ve la- 
٠vemut şan ve şeref kazanan ulu ve ünlü milleti­
miz İçtimaî hayatta da yüksek seciyesile bütün 

milletlere aümunei misal olmalıdı.

TETKİKLER:

Jeoloji bakımından Elâziz 
ilinin durumu

١’erin yüzünde bir kabuk teşekkül etmekle 
soğuma işi bitmemiştir. ١٢erin merkezini teşkil 
eden kısımda yavaş yavaş soğumalar ve büzüşme­
ler devam ettikçe, bu؛ yerin kabuğunda da devam 
etmiştir. Bunun sonunca olarak yerin vllzUndekl 
yükseklikler, pürüzler meydana gelmiştir.

O sıralarda yerin kabuğu, içten ve tışdan 
yüksek hararetin tesirinde kalmıştı*  Kabuğun et­
rafındaki serbest gazlardan hidrojin, oksijon hara­
retin tesirde birleşerek mayi halinde yer yüzüne 
düşmeğe başladılar. Soğuma neticesinde yer yüzün­
de hasıl olan çöküntülerde toplanan bu sular ma­
den milhlerini eriterek ilk denizleri teşkil et­
mişlerdir. Fakat yer yüzü sıcak olduğundan bu 
teşekkül eden denizlerdeki uzun müddet duramıya- 
rak çabık su buharı haline geçtiler. Uygun bir 
şart bulunca'yine yağmur ’olarak vere düştüler.

Bu suretle yerin üzerinde ve hararet derece­
lerinde önemli değişiklikler husule geldi.

— Devamı var —
H. NAZLI

Yazı İşleri Müdürlüğü
Altanın 22 nci sayısından itibrren Ömer Ke­

mal Ağarın yazı işleri müdürlüğünü yaptığım gö­
rülen lüzum üzerine tasrih etmeği faideli buldu­
ğumuzu beyan ederiz.

٠12
Tunteli evlenme memuru
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Dil Bayramı Nasıl Kutlulandı 
“S٠٥ ٠٠ 
،y ٠XS'٠d* ؛ ٥“ ٥ Zİ ٥ ٠؛

Yurddaşlar, arkadaşlar’

■ B
Arkadaşlar,٠ Arkadaşlar,

■M

miş ve 26 Eylül günü Dil bayramı olarak kabul 
olunmuştur.

Buna niçin bayram diyoruz? Her bayram bir 
sevincin yıl dönümüdür.

Arkadaşlar;

Bize kendimizi öğrettiği için (Dil) mukaddes 
bir varlıktır; Dünyaya medeniyet öğrettiği için ise 
(1 ürk dili) en büyük bir varlıktır. İşte bugünü onuun 
için bayram seçtik. Beş yıl önce toplanan ilk Ku­
rultay, sinesine toplanan birçok yabancı âlimler de 
dahil olduğu halde Türk dilinin medeniyet yayıcı 
en köklü bir dil olduğunu ilân etti; geçen yıl toplanan 
üçüncü Türk dil kurultayı da, Güneş dil teorisiyle 
yeni bir çığır açtı.

Arkadaşlar,
Bazıları için (eski dil yeni dil) sözlerinin hudu­

du belki de kolayca anlaşılamaz,
Bu düşünüş bir dereceye kadar doğrudur. 

Çünkü dil öyle bir kıymettir ki durmadan akar; 
geçtiği yerlerde bazı dillerle de karışabilir. Nitekim 
hemen bütün dünya dilleri böyledir. Her dil başka 
dilden yardım görür; her dil azçok başka dillere 
yardım eder. Ancak bu hakikati (Türkçe, Arap ve 
Acemcesiz olamaz) şekilde anlamak saflıktır.

Geri kafaların meydana getirdiği, müdafaa ettiği 
(Osmanlıca) dil değildir. Garip bir şeydir. Osman- 
hcayı medhedenlerin hemen hepsi saraydan yardım 
gördükleri için şahıslarının rahatlığı için umumu 
düşünmemişlerdir, sarayının ve saraya yakın olan­
ların dili yanında Türk halkın, Türk köylüsünün 
temiz kalabilen bir dili vardır ki himaye göreme­
diği için devlet dairelerine sokulamamış; resmî dil 
ile halk dili arasında bir uçurum hasıl olmuş ve 
aradaki bu uçurumun tesirleridir ki halk hükümete 
hükümet halka yabancı kalmıştır. Görüyorsunuz ki 
arkadaşlar, dil hayat işidir. Dilini korumıyan cemi­
yetlerin anlaşmaları da zordur.

Arkadaşlar,
Edebiyatla uğraşanlar bilirlerki yeni edebiyat, 

eski edebiyat diye tabirler vardır. Edebiyatın es­
kisi ve yenisi demek dilin eskisi ve yenisi demek­
tir. Eskilik ve yenilik ise biribirine o kadar aykırı 
olmamak lâzımdır. Bakiniz bundan yüz elli, iki yüz 
yıl önce yetişen şair Nedimin:

Haddeden geçmiş nezaket yalü bâl olmuş sana 
Mey süzülmüş şişeden ruhsan al olmuş sana

Şiiri bir Türkçedir. O zamana göre anlaşması 
kolay sayılan Türkçedir. İçindeki Türkçe kelimele­
rin sayısı kaçdane?.. O kadar geriye dönmeyelim : 
Tevfik Fikretin:

Ferda senin, senin bu tecettüt, bu Inkilâp
Herşey senin, değilmi ki: Zaten sed ey şebap

Sözleriyle başlıyan (Ferda) menzumesi vardır. 
Bunun her satırındaki Türkçe sözlerin sayısı biri, 
ikiyi geçmez... Eskilerin yaptığı en büyük hata ya­
bancı dillerden dilimize soktukları yabancı kelime­
lerle yeterlik bulmıyarak yabancı kaideleri de dili­
mize sokmalarıdır. Atatürk bundan onbeş yıl 
önce Bursaya gelmişlerdi. Beş yüz öğretmen ve 
bir o kadar da münevver halkın huzurunda (Muh­
terem muallim beyler, muhterem muallim hanımlar) 
diye sözlerine başladığı zaman muallim sözünü ilk 
defa muallim olarak söylediğinden Türk dilinde ya­
pılması lâzımgelen temizleme işine de işaret buyur­
muşlardı. Ve zaten dil inkilâbı daha o zamon baş­
lamış bulunmakta idi.

Arkadaşlar ,
Sarayın Osmanlı dilini himaye ettiği yıllarda 

bir de halk dili olduğunu işaret etmiştik. Kork- 
dukları için ekserisi imzasız olarak yazılan birçok 
halk şiirleri, türküleri vardırki en büyüğümüzden 
en küçüğümüze kadar herkesin anhyabileceği şe­
kilde yazılmıştı. Meselâ:

Gurbet ilden geldim malım sormağa 
Bunca eşya, çanak, çömlek nice oldu. 
Ey Komşular geldim malım sormağa 
Köy kadısı kanbur felek nice oldu.

Sözlerinin mânasını kim anlamaz? Türk yurdu 
buna benzer binlerbe, on binlerce esere maliktir. 
Bunlar derlenmiş, toplanmıştır. Hâlâ da derleniyor. 
20 -30. yıl önceye kadar kaba sayılan Türk dilinin 
bütün batı medeniyetlerine ışık saçan bir dil oldu­
ğunu yalnız biz değil Türk dili ve Türk tarih kurul­
taylarına iştirâk eden birçok âlimler o zamanlar da 
açıkça itiraf etmekten çekinmemektedirler. Hiç mad­
dî menfaat karşılığı olmıyarak ileri sürülen bu fi-
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kesin hepimizin maildir. Yeni yazının kabulü ’’ile 

olduğunu da

fakat başımız 
genişlemekte, 

onu katıksız öz dil ile 
.yapmış olacaktır د■■—

٥ığı ödevle 5 000 sözlük bir T r d ا d^^rek

kirler bu alanda yazılan ciltlerle isbat edilebilir. Bu 
bakımdan Türk dil kurumu ile Türk tanh kurumu 

u çalışmalarım saygı ile anmak, kurumun yar-
dımına konmak her Türkün borcudur y

Bu vazife o kadar mukaddestir ki. (Bana ne, 
benim İşim başka) demek doğru değildir' Dil her- 
 :.مع esin hepimizin maildir. Yeni؛
Türk dilinin hakikî kalıbını hulmus 
söylemeden geçemeyiz.

Arkadaşiar,
Üzerinde durdşğıımuz İş büyük, 

(aha büyük. Atılan adim her gün 
Tarihini kendi yapan Türk, ، 
yazdığı gün ikinci bir tarih daha 
 ,in âkındır., kitapla, klavuzla،!؟

üzeredir.

 -bir kültür İşidir, onun İçin sessiz kutluyo لاج
 H. Türk buna yardıma olmalıdır Bize bu •لا

alanda da öncülük yapan Büyük önder ve arka- 
daşları sağ olsun.

Bundan sonra İstanbul radyosunun verdiği kon- 
e as dinlenmiş ve bayram alakalı hür tarzda kut

1 
H

Zafer Bayramı
٠٠٠٠►«

 تختتيتيتتييية
له
Haiknz Tefti?¡

 تتتتترتتتتيتتيتتت

هحج-:

نسع ئا٢ي  çah^^annd; tetkiklerinin

Neşriyat Müdürü : 

ömer kemal ağar 
Adana Türk Sözü Matbaasında Basılmıştır.
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